***Konjugierbare Wörter***

cado 3, cecidi, - (casurus)	
coniungo 3, coniunxi, coniunctus	verbinden
cupio M, cupivi, cupitus	wünschen, begehren
neglego 3, neglexi, neglectus	missachten, ignorieren
solvo 3, solvi, solutus	auflösen, lösen

## Lektion 15

XXXIX-XLI. Die dritte Deklination – Konsonantenstämme 101-106

XLII. Wiederholung – Terror Cimbricus 107

XLIII. Dritte Deklination – Mischstämme und i-Stämme

XLIV. Unregelmäßigkeiten der dritten Deklination – Geschlechtsregeln für die dritte Deklination – Die erste Rheinbrücke 111-112

XLV. Adjektiva der dritten Deklination – Die Römer dringen ins Land der Feinde 113-115

### (T 15/1) Vorübung

1. Neque pedites neque equites occupare castellum Romanum poterant. 2. Summa virtute muros altos cottidie oppugnabant. 3. Pedes militum lapidibus, qui de muro iaciebantur, saepe vulnerabantur. 4. Quod novum consilium dux cepit? 5. Is perfidam puellam pulchris ornamentis temptavit. 6. Quid puella fecit? 7. Puella commota auro milites per portas duxit. 8. Tamen praemia, quae summo studio petiverat, non reportavit. 9. Apud Romanos antiquos Tarpeia non est laudata.

### (T 15/2) Vorübung

1. Quae navis ea est, quam video? Ea navis est „Victoria“. 2. Iudices iusserunt barbaros capi et necari. 3. Duces barbarorum subito fugere coeperunt, sed ab equitibus celeriter capti sunt. 4. Rex pedites ad murum duxit, de quo oppidani maximo studio lapides iecerunt.

celeriter (adv.) schnell

### (T 15/3) Übungen

1. Audisne tubas, Marce? Non solum tubas audio sed etiam ordines militum et carros impedimentorum plenos videre possum. 2. Quas legiones videmus? Eae legiones nuper ex Gallia venerunt. 3. Quid ibi fecerunt? Studebantne pugnare an sine virtute erant? 4. Multa proelia fecerunt et magnas victorias et multos captivos reportaverunt. 5. Quis est imperator earum legionum - Caesar, summus Romanorum imperator. 6. Quis est eques, qui pulchram coronam gerit? Is eques est frater meus. Ei corona a consule data est, quia summa virtute pugnaverat et a barbaris patriam servaverat.

### (T 15/4) Übungen

1. Quis patrem meum hodie vidit? Nuper eum vidi. Cum matre tua et sorore ad vestrum aedificium properabat. 2. Salus militum Caesari imperatori cara est. 3. Principes oppidum frumenti plenum oppugnare studebant. 4. Rex vetuit impedimenta captivorum deleri. (engl. The king forbade the baggage of the captives to be destroyed.)

### (T 15/5) Übungen

1. Barbari ubi Romam ceperunt, maxima regum opera deleverunt. 2. Romani multas calamitates a barbaris acceperunt. 3. Ubi erat summus terror apud oppidanos, animi dubii eorum ab oratore claro confirmati sunt. 4. Roma est in ripis fluminis magni. 5. Ubi Caesar imperator milites suos arma capere iussit, ii a proelio contineri non potuerunt. 6. Ubi proelium factum est, imperator reperiri non potuit. 7. Imperator sagitta in capite vulneratus erat et stare non poterat. 8. Cum magno labore pedes ex proelio servavit. 9. Is brachiis suis imperatorem tenuit et eum ex periculis summis servavit. 10. Virtute sua bonus miles ab imperatore coronam accepit.

## (T 15/6) Übungen

1. Consul coronam in capite victoris posuit. 2. Orator clarus eum laudavit et dixit: „Laboribus tuis patriam a clade servavisti.“ 3. Verba oratoris victori placuerunt. 4. Patriam servare magnus erat labor.

## (T 15/7) Terror Cimbricus

Olim Cimbri et Teutones, populi Germaniae, cum feminis liberisque Italiae adpropinquaverant et copias Romanas maximo proelio vicerant. Ubi fuga legionum nuntiata est, summus erat terror totius Romae, et Romani, graviter commoti, sacra crebra deis faciebant et salutem petebant. Tum Manlius orator animos populi ita confirmavit: "Magnam calamitatem accepimus. Oppida nostra a Cimbris Teutonibusque capiuntur, agricolae interficiuntur, agri vastantur, copiae barbarorum Romae adpropinquant. Itaque, nisi novis animis proelium novum faciemus et Germanos ex patria nostra sine mora agemus, erit nulla salus feminis nostris liberisque. Servate liberos! Servate patriam! Antea superati sumus, quia imperatores nostri fuerunt infirmi. Nunc Marius, clarus imperator, qui iam multas alias victorias reportavit, legiones ducet et animos nostros terrore Cimbrico liberare maturabit." Marius tum in Africa bellum gerebat. Sine mora ex Africa in Italiam vocatus est. Copias novas non solum toti Italiae sed etiam provinciis sociorum imperavit. Disciplina autem dura laboribusque perpetuis milites exercuit. Tum cum peditibus equitibusque, qui iam proelio studebant, ad Germanorum castra celeriter properavit. Diu et acriter pugnatum est. Denique barbari fugerunt et multi in fuga ab equitibus sunt interfecti. Marius pater patriae vocatus est.

graviter (adv.) schwer; celeriter (adv.) schnell; acriter (adv.) heftig

## (T 15/8) Übungen

1. Quam urbem videmus? Urbs, quam videtis, est Roma. 2. Cives Romani urbem suam turribus altis et muris longis muniverant. 3. Venti naves longas prohibebant finibus hostium adpropinquare. 4. Imperator a clientibus suis calcaria auri et alia insignia accepit. 5. Milites Romani cum hostibus bella saeva gesserunt et eos caede magna superaverunt. 6. Alia animalia terram, alia mare amant. 7. Naves longae, quae auxilium ad imperatorem portabant, igne ab hostibus deletae sunt. 8. In eo mari aves multas vidimus, quae longe a terra volaverant. 9. Nonne vidistis naves longas hostium et ignes, quibus urbs nostra vastabatur? Certe, sed nec caedem civium nec fugam clientium vidimus. 10. Aves et alia animalia, ubi ignem viderunt, salutem fuga petere celeriter coeperunt. 11. Num iudex in peditum ordinibus stabat? Minime, iudex erat apud equites et equus eius insigne pulchrum gerebat.